
  pag. 1 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Capitaneria di Porto di Portoferraio 

 

Ordinanza n° Vedi Protocollo 

 
ARGOMENTO: Campionato Elbano Trofeo Marcello Gori “MATCH RACE J80”;  
 

AREE DI GARA: Specchio acqueo antistante il Porto di Rio Marina nel Comune di Rio (LI); 
 

PERIODO: Il giorno 11.10.2025 e il giorno 12.10.2025 dalle ore 0900 alle ore1700. 
  

Il Capo del Circondario Marittimo di Portoferraio sottoscritto: 
 

VISTA: l’istanza avanzata dal Sig. GUELFI Corrado in qualità di presidente dell’Associazione 
Dilettantistica Sportiva “CENTRO VELICO ELBANO”, assunta a protocollo n° 26559 in 
data 07.10.2025, con la quale si richiede l’emanazione dei provvedimenti di 
competenza per effettuare la manifestazione sportiva in argomento; 

VISTA: l’Ordinanza n° 08 del 05.04.2019 emanata da questa Capitaneria di Porto per 
ottimizzare le istruttorie ai fini del rilascio delle autorizzazioni di competenza e per 
le emissioni delle ordinanze di polizia marittima; 

VISTO: il nulla osta prot. n° 13143 rilasciato in data 10/10/2025 dal Comune di Rio (LI) e 
assunto al prot. n° 26867 in data 10/10/2025; 

VISTO: il messaggio prot. n° 26915 trasmesso in data 10/10/2025 con il quale è stato 
richiesto al Comando Marittimo Marina Nord La Spezia l’emissione di apposito 
avviso ai naviganti; 

VISTA: la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare 
(COLREG’72), resa esecutiva con legge n° 1085 del 21.12.1977; 

VISTI: gli artt. 17, 30, e 81 del Codice della Navigazione, nonché l’art. 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 

RITENUTO: possibile consentire lo svolgimento dell’attività/evento/manifestazione richiesta; 

CONSIDERATA: la necessità di dover emanare norme che, per quanto di competenza dell’Autorità 
Marittima, ai soli fini della Sicurezza della Navigazione, disciplinino lo svolgimento 
della manifestazione sportiva in argomento; 

 

R E N D E   N O T O 

 
 

che il giorno 11.10.2025 e il giorno 12.10.2025 dalle ore 0900 alle ore1700, si terrà la Regata Velica 
- Campionato Elbano Trofeo Marcello Gori “MATCH RACE J80”. 

 

Le aree di mare interessate dalla manifestazione, una ad esclusione dell’altra, sono delimitate da 
due circonferenze aventi raggio di 0,4 miglia incentrate nei punti di coordinate geografiche (DATUM 
WGS84), come meglio evidenziato nello stralcio planimetrico allegato e costituente parte integrante 
della presente Ordinanza. 

 
 



  pag. 2 

O R D I N A 

 
ARTICOLO 1 

(Divieti) 
 

1. Nei giorni, nell’arco di tempo e nei campi gara di cui al Rende Noto, è vietato: 
 

a) navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale; 
 

b) effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
 

c) svolgere attività di pesca di qualunque genere. 
 

ARTICOLO 2 
(Deroghe) 

 

1. Non sono soggette al divieto di cui all’Art. 1/a: 
 

a) le unità facenti capo all’organizzazione in servizio di assistenza ai partecipanti alla 
manifestazione; 
 

b) le unità della Guardia Costiera, delle forze di polizia nonché militari in genere, in ragione del 
loro ufficio; 
 

c) le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere 
all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza. 
 

2. Tutte le unità che a qualunque titolo si avvicinino al percorso di gara, sono tenute ad assicurare 
la possibilità di idoneo collegamento telefonico o via VHF o con il recapito 1530 per le situazioni di 
emergenza. 

 
ARTICOLO 3 

(Condotta delle unità in prossimità del campo di Regata) 
 

1. Le unità in navigazione devono tenersi ad una distanza non inferiore a 100 (cento) metri dai limiti 
esterni dei campi di gara, procedendo a velocità ridotta e prestando particolare attenzione ai 
partecipanti alla manifestazione, valutando l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite 
dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 

 
ARTICOLO 4 
(Prescrizioni) 

 

1. L’Associazione che ha presentato istanza dovrà inviare all’Autorità Marittima, a mezzo posta 
elettronica (cpportoferraio@mit.gov.it) una dichiarazione di conferma dello svolgimento della 
manifestazione, con preavviso da trasmettere non più tardi di 02 (due) ore prima dell’effettivo 
inizio della manifestazione. 

 

2. È fatto, inoltre, obbligo all’organizzatore della manifestazione di: 
 

a) comunicare il campo gara designato per l’esecuzione della manifestazione (“A” o “B”), 
comprensivo del numero delle unità partecipanti; 
 

b) provvedere ad assicurare una cornice di sicurezza esterna al campo di gara, attraverso un 
idoneo servizio di assistenza in mare effettuato mediante le unità di appoggio indicate in 
allegato all’istanza richiamata in premessa, che devono essere munite di apparato VHF, 
ovvero altro sistema di comunicazione in grado di assicurare, in ogni caso, l’immediato 
contatto con la Sala Operativa della Capitaneria di porto di Portoferraio (canale VHF 16 e/o 
73); 
 

c) assicurare, per l’intera durata dell’evento, un servizio di assistenza ai partecipanti, con 
l’impiego di imbarcazioni a ciò destinate in via esclusiva, nel numero indicato dai regolamenti 
delle varie Federazioni sportive e, comunque, idonee in base alle caratteristiche dell’evento 
sportivo/manifestazione a fronteggiare situazioni di emergenza; 

 

d) adottare tutte le misure necessarie al rispetto della normativa vigente in materia di 

mailto:cpportoferraio@mit.gov.it


  pag. 3 

segnalamenti marittimi - COLREG 72/81 ed assicurarsi che le boe posizionate abbiano 
caratteristiche non confondibili con segnalamenti marittimi e comunque rimosse 
dall’organizzazione senza alcun ritardo al termine della manifestazione; 
 

e) sospendere le operazioni in caso di condizioni meteomarine avverse; 
 

f) prestare ascolto continuo su VHF (CH 16 e/o CH 73); 
 

g) comunicare alla Sala Operativa di questa Capitaneria di Porto sui canali sopra citati o tramite 
il numero 0565/914000 l’orario di inizio e termine della manifestazione; 

 

h) comunicare tempestivamente tramite i canali sopra citati, qualsiasi impedimento allo 
svolgimento della manifestazione ed ogni eventuale spostamento delle imbarcazioni in gara 
al di fuori delle aree interessate. 

 

 

ARTICOLO 5 
(Disposizioni finali e sanzioni) 

 

1. La presente Ordinanza, adottata ai soli fini della sicurezza della navigazione, valida unicamente 
per la data di cui sopra, non esonera l’Associazione Sportiva Dilettantistica “CENTRO VELICO 

ELBANO” dal munirsi di ogni altro provvedimento autorizzativo di competenza di organi o enti cui 
la legge riconosca a vario titolo specifiche attribuzioni nei settori direttamente o indirettamente 
coinvolti delle attività poste in essere. 
 

2. L’Autorità Marittima è manlevata da qualsiasi responsabilità a qualsiasi titolo per eventuali danni 
che dovessero derivare a persone o beni dei soggetti partecipanti o di terzi in dipendenza delle 
attività svolte ed anche qualora il danno non derivi dall’inosservanza delle prescrizioni di cui ai 
precedenti articoli. 

 

3. L’Associazione di cui sopra dovrà attenersi a tutte le eventuali altre disposizioni che potranno 
essere impartite dall’Autorità Marittima in aggiunta a quelle citate nella presente Ordinanza. 

 

4. I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti, salvo che il fatto non costituisca 
diverso e/o più grave reato, ai sensi dell’articolo 1164 e 1231 del Codice della Navigazione e del 
Decreto Legislativo n° 171/05 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

5. È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’inclusione nella pagina “ordinanze” del sito istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it/portoferraio. 

 
Portoferraio, data del protocollo 

 
 
 

p.IL COMANDANTE 
C.F. (CP) Antonio SOGNO t.a. 

IL COMANDANTE IN 2^ 
C.C. (CP) Diego BAGLIVO 
(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs 82/2005) 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/portoferraio


  pag. 4 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Capitaneria di Porto di Portoferraio 

 

Allegato all’Ordinanza n° Vedi Protocollo 
 

Campionato Elbano Trofeo Marcello Gori “MATCH RACE J80” 
Campi Gara siti nello specchio acqueo adiacente il Porto di Rio Marina nel Comune di Rio (LI) 

 

 
*Rappresentazione a scopo puramente illustrativo 

 

COORDINATE CAMPI GARA 
 

 

PUNTO 

 

LATITUDINE LONGITUDINE INTERDIZIONE DI 

CAMPO GARA “A”  42°49'28.80"N 010°26’32.40”E RAGGIO 0.4 MG 

CAMPO GARA “B”  42°48'32.40"N 010°26’25.20”E RAGGIO 0.4 MG 


		2025-10-10T12:49:00+0200


		2025-10-10T13:01:31+0200
	Portoferraio
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A68F260.CPFER_REG_ORDINANZE.R.0000062.10-10-2025


		2025-10-10T14:02:01+0200
	Portoferraio
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A68F260.REGISTRO UFFICIALE.U.0026926.10-10-2025




